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   الفــوائـد والأتاوات. 3
غѧير أن بلد المنشأ يمكنه أيضا توظيف  .  بهѧا  تخضѧع  للضѧريبة  فѧي بلѧد إقامѧة المنѧتفع        

 :الضريبة عليها حسب نسب  لا تتجاوز 
 

 , من المبلغ الخام للفوائد 10%   -
 . من المبلغ الخام للأتاوات 18%   -



 

 2

 
مѧع العلѧم أنѧه طѧبقا للتشѧريع الجبائѧي الجѧاري به العمل تخضع الأتاوات ذات المصدر                    

وبناء عليه وباعتبار أن هذه النسبة أقلّ من النسبة         , %15التونسѧي للخصѧم من المورد بنسبة        
المنصѧѧوص علѧѧيها بالإتفاقѧѧية ، فѧѧإن الأتѧѧاوات ا لـمتأتѧѧية مѧѧن تونѧѧس والمدفوعѧѧة لمقѧѧيم بسѧѧورية   

  % .15تخضع للخصم من المورد بنسبة 
 

 :ملاحظـة 
 .الدراسات الفنية أو الإقتصادية والمساعدة الفنية"  أتاوات " لا تشمل عبارة 

 
 الأرباح غير التجارية .4

. تخضѧع  الأربѧاح المتأتѧية مѧن ممارسѧة مهѧنة حѧرّة  للضѧريبة في بلد إقامة المنتفع بها                       
 :غير أنه  يمكن  توظيف الضريبة عليها في بلد المنشأ  إذا   

   آانت للمنتفع بها قاعدة ثابتة للأعمال بهذا البلد ، أو-
    12 يوما خلال  فترة 183ي أو تفوق و لمدد  تساو   امتدّت إقامته فيها لمدة أ-

 .    شهرا  تبتدأ أو تنتهي خلال السنة الضريبية المعنية
          

 الأجــور و المرتبات. 5
 

تخضѧع  المداخѧيل المحققѧة مѧن ممارسѧة عمѧل ذي أجѧر فѧي القطاع                : القطѧاع الخѧاص   . أ 
 . الخاص للضريبة في الدولة التي يمارس فيها النشاط 

 :  غير أنها  تخضع للضريبة   في بلد إقامة المنتفع بها فقط إذا          
 

    أ قѧام المعنѧي بالأمѧر في الدولة  التي يمارس بها النشاط لمدة أو لمدد لا تتجاوز                -            
 يومѧا خѧلال فѧترة اثني عشر شهرا ، تبتدأ  أو تنتهي خلال السنة الضريبية     183

 المعنية ،
            -    ѧن قبل أو لحساب مؤجر غير مقيم                        آانѧت مѧد دفعѧيها قѧل علѧآت المتحصѧت المكاف

 في الدولة الأخرى  ،
   ولѧم تѧتحمل عѧبء هѧذه المكافѧآت منشѧأة دائمѧة أو قѧاعدة ثابتة يملكها المؤجر في                     -            

 .الدولة التي يمارس بها النشاط 
 

قة من ممارسة عمل ذي أجر    توظѧف الضريبة على المداخيل المحق      :  القطѧاع العѧام   . ب  
غير أن الضريبة توظف قصرا . فѧي القطѧاع العѧام  قصѧرا في الدولة التي تدفع هذه المداخيل             

بدولѧة إقامѧة  المنѧتفع بها ، إذا أسديت الخدمات بهذه الدولة وآان الشخص يحمل جنسيتها أولم     
 .يصبح مقيما  بهذه الدولة لغاية إسداء الخدمات  فقط 

 
 الجرايات . 6

  :   القطاع الخاص. أ           
تخضѧع الجѧرايات بعѧنوان عمѧل سѧابق  بالقطѧاع الخѧاص للضريبة قصرا في بلد إقامة           

 .المنتفع  بها 
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 :القطاع العــام . ب

تخضѧѧع الجѧѧرايات بعѧѧنوان إسѧѧداء خدمѧѧات لدولѧѧة أو لجماعѧѧة محلѧѧية للضѧѧريبة قصѧѧرا      
اضعة قصرا للضريبة بالدولة الأخرى إذا     غير أنها تكون خ   . بالدولة التي تدفع هذه الجرايات      

 .آان المنتفع بها مقيما بها ويحمل جنسيتها 
 

III .تجنب الإزدواج الضريبي  
 
 لكن      ،   تطѧرح الضѧريبة المدفوعѧة فѧي بلد المورد من الضريبة المستوجبة ببلد الإقامة               -

  قѧѧبل الطѧѧرحدون أن يѧѧتجاوز المѧѧبلغ المخصѧѧوم  الجѧѧزء مѧѧن الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل  المحتسѧѧب
 . ) اعتماد جبائي حقيقي (
 
تعتѧبر الضريبة التي آانت موضوع إعــفاء أو تخفيض بدولة متعاقدة  طبقا  لتشريعها              -

الداخلѧѧѧي  و آأنهѧѧѧا دفعѧѧѧت  فعѧѧѧلا  وتطѧѧѧرح مѧѧѧن الضѧѧѧريبة المسѧѧѧتــــــوجبة  بالدولѧѧѧة المѧѧѧتعاقدة  
 ) .اعتماد جبائي صوري ( الأخـــــرى 
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  بيѧѧن 1998  جѧѧوان 22وقعѧѧت المصѧѧادقة علѧѧى الإتفاقѧѧية المѧѧبرمة فѧѧي دمشѧѧق بѧѧتاريخ    
الجمهوريѧة التونسѧية والجمهورية العربية السورية  لتفادي الإزدواج الضريبي ومنع التهرب             

 1998 لسѧѧنة 79الضѧѧريبي فѧѧيما  يѧѧتعلق بالضѧѧرائب علѧѧى الدخــــѧѧـل بمقتضѧѧى القѧѧانون عѧѧدد      
  06 بتاريخ 89الѧرائد الرسѧمي للجمهوريѧة التونــــسѧية عѧدد        ( 1998 نوفمѧبر    2المѧؤرخ فѧي     

  ).1998نوفمبر  
 

 مѧѧن الإتفاقѧѧية 28وقѧѧد أنهѧѧى الѧѧبلدان الإجѧѧراءات القانونѧѧية المنصѧѧوص علѧѧيها بالفصѧѧل    
  بمقتضѧѧى  2000 ديسѧѧمبر 19لتطبѧѧيق  الإتفاقѧѧية وتѧѧمّ إرسѧѧال آخѧѧر إشѧѧعار بالمصѧѧادقة يѧѧوم        

 ، وبذلѧك ، دخلت     2000 ديسѧمبر    19  بѧتاريخ     1160مكѧتوب وزيѧر الشѧؤون الخارجѧية عѧدد           
 منها قابلة 28 وأصبحت أحكامها بموجب الفصل      2001الإتفاقѧية حѧيز التنفيذ في غرة جانفي         
 :للتطبيق في آلّ من تونس وسورية 

 
  ،2002بالنسبة للضرائب المخصومة من المورد  ابتداء من غرة جانفي  -
  أيّ مداخѧيل وأربѧاح سنة         2002انفѧي   بالنسѧبة للضѧرائب الأخѧرى ابѧتداء مѧن غѧرة ج             -

  .2003 المصرّح بها سنة 2002
 

I   .ميدان تطبيق الإتفاقية 
 

  )1الفصل  ( الأشخاص المعنيون )1
 

تنطѧѧبق الإتفاقѧѧية علѧѧى الأشѧѧخاص المقيميѧѧن فѧѧي تونѧѧس أو فѧѧي سѧѧورية  أو فѧѧي آلѧѧتا          
 .الدولتين

 
 مѧѧѧن الإتفاقѧѧѧية ، آѧѧѧل  طѧѧѧبقا للفصѧѧѧل الѧѧѧرابع " مقѧѧѧيم بدولѧѧѧة مѧѧѧتعاقدة  " وتعنѧѧѧي عѧѧѧبارة 

شѧخـــــص يكـѧـون وفѧق تشѧريع هѧذه الدولѧة خاضѧعا للضريبة بهذه الدولة وذلك بحكم مسكنه                
 .أو محلّ إقامته أو مقرّ إدارته أو بحكم أي مقياس آخر مماثل 

 
ويعѧتمد مقѧياس الإقامѧة المنصѧوص علѧيه بالإتفاقѧية على مفهوم الإقامة الوارد بتشريع                  

. ر نفس الشخص مقيما  في تونس وفي سورية بـعا لذلѧك يمكѧن  أن يعت  وتѧب . آѧل دولѧة مѧتعاقدة    
فѧي هѧذه الحالѧة ، يعتѧبر الشѧخص مقѧيما  فѧي الدولة التي يكون له  فيها محلّ سكنى دائم ، فإذا         
آѧان له محѧلّ سѧكنى دائѧم فѧي آلѧتا الدولـتيѧن المتعاقدتين فإنه يعتبر مقيما في الدولة التي يكون         

 ) .مرآز المصالح الحيوية ( واقتصادية أمتن له فيها روابط شخصية 
 

أمѧّا إذا لѧم يتسѧن تحديѧد الدولѧة المѧتعاقدة التѧي يوجѧد بهѧا مرآѧز المصѧالح الحѧيوية لهذا                         
الشѧخص أو إذا لѧѧم يكѧن له محѧѧلّ سѧكنى دائѧѧم  فѧѧي أيّ مѧن الدولتيѧѧن المتعاقدتيѧن ، فإنѧѧه  يعتѧѧبر         

  .مقيما بالدولة المتعاقدة التي يقيم بها بصفة معتادة
 

إذا آѧان هѧذا الشѧخص يقѧيم بصѧفة معѧتادة فѧي آѧلّ مѧن تونѧس وسѧورية أو لѧم يكѧن يقيم                           
 .بصفة معتادة بأيّ من هاتين الدولتين ،  فإنه يعتبر مقيما بالدولة التي يحمل جنسيتها 
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إذا آѧان الشѧخص يحمѧل جنسѧية آل من تونس وسورية أو إذا لم يكن يحمل جنسية أيّ                     
صة للدولتين المتعاقدتين تبتّ في الموضــــوع باتفــــاق مشـــترك        منهما، فإن السلطات المخت   

 )  . أ ، ب، ج ، د -2 الـفقرة 4الفصل ( 
  

  )2الفصل  ( الضرائب المعنية )2
 

 : ، إن الضرائب التي تنطبق  عليها  الإتفاقية هي 2 من الفصل 3بمقتضى الفقرة  
 

 :فيما يتعلق بتــونس .  أ 
 

 خل  الأشخاص الطبيعيين  ،الضريبة على  د -
 .الضريبة على الشرآات   -

 
 :فيما يتعلق بسوريـة .  ب

 
 ضريبة  الدخل على الأرباح التجارية والصناعية وغير التجارية ،  -
 ضريبة  الدخل  على الرواتب والأجور  ، -
 ضريبة الدخل  على  غير المقيمين   ، -
ــــول وغѧѧѧير ضѧѧѧريبة الدخѧѧѧل  علѧѧѧى الإيѧѧѧرادات مѧѧѧن رأس المѧѧѧال المѧѧѧنق ـ -

 المنقول  ،
الإضѧѧافات علѧѧى الضѧѧرائب المفروضѧѧة بنسѧѧـــب مائويѧѧة مѧѧن الضѧѧرائب    -

 .المذآورة أعلاه
 

I  . قواعد توظيف الضريبة على مختلف اصناف المداخيل 
 

  )7الفصل (   أرباح المؤسسات )أ 
 

 قاعدة  المنشأة  الدائمة : مبدأ توظيف الضريبة  ) 1
 

والتــــجارية التي تحققها مؤسسة  دولة متعاقدة في لا تخضع الأرباح الصناعية 
الدولــــة المتعاقدة الأخرى للضريبة إلاّ في الدولة الأولى إلاّ إذا تمّ تحقــيق هذه الأرباح عن 

 .طريق منشأة دائمة تابعة للمؤسسة وتوجد  في الدولة المتعاقدة  الأخرى 
  
  )5الفصل ( " المنشأة الدائمة " تعريف عام لمفهوم  .  أ 

 
بكلّ مكانّ  ثابت للأعمال تمارس " المنشأة الدائمة "  من الإتفاقية  5عرّف الفصل 

 .من خلاله المؤسسة آل نشاطها أو جزءا  منه 
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 الإستغلالات التي تكون منشأة 5 من الفصل 2وعلى سبيل الذآر ، عددت الفقرة  
 :دائمة وهي 

 
 مكان الإدارة ، -
 الفـرع ، -
 المكتب ، -
 نع ،المص -
 الورشة ، -
 الأماآن المستخدمة آمنافذ للبيع ، -
المنجم  أو  بئر النفط أو الغاز أو المقطع أو آلّ مكان آخر لإستخراج الموارد  -

 .الطبيعية  بما في ذلك موقع حفر في البحر 
 

 الحالات الخاصة بـبعض الإستغلالات التي تعتبر منشأة دائمة.  ب 
 

  الترآيبمواقع  البناء  أو عمليات.  1. ب
 

  أن موقѧع البѧناء أو مشѧروع التشѧييد أو التجمـــــيع  أو     5 مѧن الفصѧل     3تعتѧبر الفقѧرة     
  . أشهر6الترآيب  أو أنشطة المراقبة المتعلقة بها تكوّن منشأة  دائمة إذا تجاوزت مدّتها 

 
 ممثلون  لا يتمتعون بوضعية مستقلة.  2.  ب

 
لѧѧذي يعمѧѧل بدولѧѧة مѧѧتـــــعاقدة  لحـــسѧѧاب إن الشѧѧخص ،  بخѧѧلاف الوآѧѧيل  المسѧѧتقلّ ، ا

مؤسسѧة تابعѧة للدولة المتعاقدة الأخرى  والذي يمارس  عادة في هذه الدولة  سلطة  تخوّل له    
إبѧرام العقود باسم المؤسسة يعتبر أنه يمثل منشأة دائمة لهذه المؤسسة في الدولة الأولى وذلك    

 .بالنسبة لكل الأنشطة التي ينجزها  للمؤسسة 
 

 ѧها هذا الشخص ، ولو آان ذلك في إطار            غѧي يمارسѧطة التѧرت الأنشѧه إذا اقتصѧير أن
الموالية ،  فإنها لا تجعل منه    ) ج  ( مكѧان ثابѧت للأعمѧال ، على الأنشطة المشار إليها بالفقرة             

 .منشأة دائمة 
 

 مؤسسات التأمين .  3.ب
 

 دائمة بالدولة الأخرى     تعتبر مؤسسا ت التأمين التابعة لدولة متعاقدة أن لها منشــأة               
إذا استخلصت أقساط تأمين في هذه الدولة  الأخرى أوأمنت أخطارا  قد تحدث بتراب هذه                        

 .الدولة بواسطة شخص لا يكون وآيلا ذو صفة  مستقلة 
 

 حالة بعض الإستغلالات التي لا تعتبر منشأة دائمة.  ج
 

عѧѧض الإسѧѧتغلالات وذلѧѧك ب" المنشѧѧأة الدائمѧѧة " تسѧѧتثني الإتفاقѧѧية صѧѧراحة مѧѧن مفهѧѧوم 
سѧواء لأنهѧا  لا تسѧتجيب لكѧل الشروط المطلوبة لوجود منشأة دائمة أو لأن النشاط مباشر من                
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طѧѧرف عѧѧون مسѧѧتقلّ أو بحكѧѧم مѧѧبدإ الإسѧѧتقلالية القانونѧѧية والجبائѧѧية للشѧѧرآات الأمّ والشѧѧرآات  
 .المتفرعة 

 
 نشأة الدائمةالإستغلالات التي لا تستجيب للشروط المطلوبة لوجود الم  .1.ج

 
 :لا يمكن اعتبار وجود منشأة دائمة في الحالات التالية 

 
اسѧتعمال التجهѧيزات فقѧط لغѧرض تخزيѧن أو عرض أو تسليم  البضائع                 -

 أو السلع للمؤسسة ،
إيѧѧداع البضѧѧائع أو السѧѧلع التѧѧي تملكهѧѧا المؤسسѧѧة فقѧѧط لغѧѧرض الخѧѧزن أو  -

 العرض أو التسليم ،
ملكها المؤسسة فقط لغرض تحويلها من  إيѧداع  البضائع  أو السلع التي ت         -

 قبل مؤسسة أخرى،
اسѧتغلال مرآѧز ثابѧت للأعمѧال  مѧن قѧبل المؤسسѧة  فقط لغرض  شراء                      -

 البضائع أو السلع  أو بهدف جمع المعلومات للمؤسسة ،
 ،) الدعاية ( استغلال مرآز ثابت للأعمال فقط لغرض الإشهار  -
 أ نشѧѧطة أخѧѧرى للمؤسسѧѧة الاحѧѧتفاظ بمكѧѧان ثابѧѧت فقѧѧط بهѧѧدف القѧѧيام بأيѧѧة -

 ذات صبغة تحضيرية أو إضافية ،
الاحѧتفاظ بمكѧان  ثابѧت للأعمѧال فقѧط لأيّ جمѧع بيѧن الأنشѧطة المذآورة            -

أعѧلاه  شريطة أن يكون النشاط الإجمالي لمكان العمل الثابت الناتج من          
 .هذا الجمع ذا صبغـة تحضيرية أو إضافية 

 
 تقلينالمؤسسات التي تستعين بوسطاء مس. 2. ج

 
لا تعتѧبر المؤسسѧة التѧي تمѧارس نشѧاطها فѧي دولة متعاقدة عن طريق وسيط أو وآيل            
عــــѧام أو آل وآيل آخر يتمتع بوضعية مستقلة أن لها منشأة دائمة في  هذه الدولة شريطة أن         
يعمѧل هѧؤلاء الأشѧخاص فѧي نطѧاق نشѧاطهم العѧادي أي أن لا تكون لهم صلاحيات تسمح لهم                    

 .والتعامل باسمها بتمثيل المؤسسة 
 

هѧذا  وفѧي صѧورة ممارسѧة أنشѧطة الوآيل أو الوسيط بصفة آلية أو بصفة تكاد تكون           
 .آلية لفائدة المؤسسة أو لحسابها ، فلا يعتبر أن للوآيل أو الوسيط المذآور وضعية مستقلة 

 
 الشرآات التي تراقب شرآات أخرى. 3. ج

 
. لإتفاقية لتبرير وجود منشأة دائمة      لا يكفѧي  هѧذا المقѧياس وحѧده   حسѧب مقتضѧيات ا                

وبذلѧѧك فѧѧإن وجѧѧود شѧѧرآة بدولѧѧة مѧѧتعاقدة  تكѧѧون مراقѧѧبة  مѧѧن  طѧѧرف شѧѧرآة تابعѧѧة  للدولѧѧة         
المѧتعاقدة الأخѧѧرى لا يشѧѧكل فѧѧي حѧѧدّ ذاتѧѧه عنصѧرا يترتѧѧب عѧѧنه اعتѧѧبار الشѧѧرآة الأولѧѧى منشѧѧأة   

 .جبائية مستقلةدائمة للشرآة الثانيةّ ، حيث تكوّن الشرآة المذآورة  وحدة  قانونية و
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حالѧѧѧة : الإسѧѧѧتثناء لمѧѧѧبدإ توظѧѧѧيف الضѧѧѧريبة علѧѧѧى أسѧѧѧاس المنشѧѧѧأة الدائمѧѧѧة        )2
  )8الفصل ( مؤسسات النقل  الدولي 

 
لا تخضѧѧع الأربѧѧاح , اسѧѧتثناء لمѧѧبدإ توظѧѧيف الضѧѧريبة حسѧѧب مقѧѧياس المنشѧѧأة الدائمѧѧة

 فѧѧي الدولѧѧة  المتأتѧѧية مѧѧن اسѧѧتغلال السѧѧفن والطائѧѧرات فѧѧي مجѧѧال الѧѧنقل الدولѧѧي للضѧѧريبة إلا ّ      
 . المتعاقدة التي يوجد فيها مقرّ الإدارة الفعلية للمؤسسة

 
فإنهѧا تبقى خاضعة  , إذا آانѧت مؤسسѧة سѧورية للѧنقل الدولѧي مسѧتقرّة بѧتونس              و هѧذا   

لكѧل الواجѧبات الجبائѧية المنصѧوص علѧيها بالتشѧريع الجѧاري بѧه العمѧل وخاصѧة دفع المعلوم                      
لѧتجارية أو المهنية والأداء على التكوين المهني  علѧى المؤسسѧات ذات الصѧبغة الصѧناعية أو ا     

والمسѧاهمة فѧي صѧندوق الѧنهوض بمسѧاآن الأجѧراء وذلك بصرف النظر عن عدم خضوعها              
 .  للضريبة على الشرآات

 
آذلѧك تѧبقى المؤسسة  خاضعة للضريبة على الشرآات بعنوان الأرباح التي تحققها             

 ). مداخيل التوظيفات المالية مثلا (في تونس من غير تلك المتأتية من النقل الدولي
 

 ضبط الربح الخاضع للضريبة بالنسبة للمنشآت الدائمة  )3
 

يقصѧد بالѧربح الѧذي ينسѧب لمنشѧأة دائمѧة ذلك الذي آان بإمكان هذه المنشأة تحقيقه                   
لѧو آانѧت مؤسسѧة  منفصѧلة تمѧارس نفѧس النشѧاط أو نشاطا مماثلا وفي ظروف مماثلة أو                

 ѧѧتعامل باسѧѧابهة وتѧѧا   مشѧѧة لهѧѧأة دائمѧѧي منشѧѧي هѧѧة التѧѧع المؤسسѧѧام مѧѧرة ( تقلال تѧѧن 2الفقѧѧم 
  )  .7الفصل 

 
هѧذا  و تعتѧبر الإتفاقѧية أنه إذا آان المعمول به في دولة متعاقدة أن يقع تحديد الأرباح                    
الѧراجعة لمنشأة دائمة على أساس قاعدة توزيع الأرباح الجملية للمؤسسة بين مختلف أجزائها         

غير أن النتيجة المحققة يجب أن تكون مطابقة للمبادئ الواردة . ذه الطريقة فإنѧه يقѧع تطبيق ه    
غير أن هذه الطريقة غير معمول بها حاليا في تونس بما  أن أرباح .  مѧن الإتفاقѧية    7بالفصѧل   

المنشѧآت الѧتابعة للمؤسسѧات غѧير المسѧتقرة بѧتونس تضѧبط حسѧب قواعѧد التشريع الجاري به                  
 .سبة الممسوآة في الغرض العمل أي على اساس المحا

 
وتضѧѧبط نتѧѧيجة المنشѧѧأة الدائمѧѧة الخاضѧѧعة للضѧѧريبة بعѧѧد طѧѧرح  المصѧѧاريف المѧѧتعلقة  
بنشѧاط هѧذه المنشѧأة ، بمѧا فѧي ذلѧك المصѧاريف العامѧة للتسѧيير التѧي أنفقѧت فѧي إطѧار التسيير                    

 .العادي سواء في الدولة التي توجد فيها هذه المنشأة أو في مكان آخر 
 

طѧار ولتحديد الربح الخاضع للضريبة ، يمكن للمنشأة الدائمة الأخذ بعين  وفѧي هѧذا الإ    
 :الاعتبار 

 
المصѧѧاريف والأعѧѧباء  المباشѧѧرة التѧѧي بذلهѧѧا المقѧѧرّ لغايѧѧة نشѧѧاط المنشѧѧأة    -

 الدائمة ،
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المصѧاريف  العامѧة  الحقيقѧية للتسيير التي أنفقها  المقرّ وذلك في حدود                 -
هѧѧѧا ورقѧѧѧم المعѧѧѧاملات الجملѧѧѧي    النسѧѧѧبة المحѧѧѧددة باعتѧѧѧبار رقѧѧѧم معاملات   

 .للمؤســــسة 
 

 : ولا تدخل ضمن النسبة المذآورة 
 

 المصاريف التي تحملها المقرّ  قصرا لفائدة منشآته الأخرى ؛ -
 . الأعباء المباشرة المبذولة لحساب المنشأة الدائمة -

 
الطرح مѧع الإشѧارة إلѧى أنѧه فѧي الحالѧة الأولѧى آمѧا هѧو الشѧأن فѧي الحالѧة الثانѧيــة  يتمّ                              

 .المشار إليه في مستوى المنشأة الدائمة في حدود مبلغ تسديد المصاريف الفعلية 
 

  )6الفصل ( مداخيل الأملاك غير المنقولة )  ب 
 

 تعــريــف) 1
 

حسب قانون الدولة المتعاقدة التي توجد فيها " الأملاك  غير المنقولة " تعѧرّف عبارة   
 . )  2 الفقرة 6الفصل ( هذه الأملاك 

 
 " :أملاك غير منقولة  " تشمل  عبارة  

 
الأملاك  الملحقة بالأملاك  غير المنقولة والمعدات والماشية  التابعة  -

 للإستغلالات الفلاحية والغابية ،
 الحقوق التي ينطبق عليها  القانون المتعلق بالأملاك غير المنقولة ، -
الحقوق الخاصة الحقّ  في الإنتفاع باستغلال  الأملاك غير المنقولة و -

 بالدفعات الثابتة أو المتغيرة  للإستغلال   ، 
الحـقوق المتعلقة بدفوعات متغيرة أو ثابتة  آمقابل استغلال أو الحق  -

في استغلال الموارد المعدنية ومصادرها  وغيرها من الموارد 
 .الطبيعية 

 
 مبدأ توظيف الضريبة  )2
 

اشѧر للأمѧلاك  غير المنقولة أو تأجيرها   تخضѧع المداخѧيل المتأتѧية مѧن الاسѧتغلال المب       
 .أو استعمالها على أي نحو آخر للضريبة في الدولة المتعاقدة التي توجد بها هذه الأملاك

 
وتنطѧبق نفѧس هѧذه  الأحكѧام أيضѧا علѧى المداخѧيل المتأتѧية مѧن الأمѧلاك غير المنقولة                       

منقولة المستعملة لممارسة   الѧتابعة لمؤسسѧة وآذلѧك علѧى المداخيل المتأتية من الأملاك غير ال             
  )  .4 فقرة 6الفصل ( أنشطة شخصية مستقلة 
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 مداخيل القيم ورؤوس الأموال المنقولة)  ج
 

  )10الفصل ( حصص الأسهم   )1
 
 تعـريــف. أ

 
 " :حصص الأسهم " تشمل  لفظة 

 
الدخѧل المتأتѧي مѧن  الأسѧهم  أو الحقѧوق الأخѧرى للمشارآة في الأرباح                    -

  الديون ،من غير سندات
مداخѧѧيل  حقѧѧوق المسѧѧاهمة الأخѧѧرى  الخاضѧѧعة لѧѧنفس الѧѧنظام الجبائѧѧي        -

لمداخѧيل الأسѧهم حسѧب تشѧريع الدولѧة التي تكون فيها الشرآة الموزعة             
 . مقيمة 

 
 مبدأ توظيف الضريبة.  ب

 
لا تخضѧع حصѧص الأسѧهم المدفوعѧة مѧن قبل شرآة مقيمة في دولة متعاقدة لمقيم في        

 .رى للضريبة في أيّ من الدولتين المتعاقدتين  الدولة المتعاقدة الأخ
 

  )11الفصل  ( الفـوائد )2
 
 تـعـريـف. أ

 
مداخيل الديـــون " الفوائѧد  "   تشѧمل لفظѧة        11  مѧن الفصѧل       3حسѧب  مدلѧول الفقѧرة        

بجمѧѧيع أنواعهѧѧا الموثوقѧѧة أو غѧѧير الموثوقѧѧة  برهѧѧن أو بشѧѧرط يقضѧѧي بالمسѧѧاهمة فѧѧي أربѧѧاح      
الأمѧوال العمومية وسندات القروض وآذلك المنح و الأنصبة التابعة    المديѧن وخاصѧة مداخѧيل       

 . لهذه السندات 
 
 مبدأ توظيف  الضريبة. ب
 

تخضѧع الفوائѧد المتأتѧية مѧن دولѧة مѧتعاقدة  والمدفوعѧة لمقѧيــــم فѧي الدولة المـــتعاقدة                  
 أن تخضѧѧع غѧѧير أنѧѧه يمكѧѧن لهѧѧذه الفوائѧѧد . الأخѧѧرى للضѧѧريبة فѧѧي دولѧѧة  إقامѧѧة المسѧѧتفيد مѧѧنها   

للضѧريبة أيضѧا فѧي الدولѧة المѧتعاقدة المتأتѧية مѧنها  وحسѧب تشѧريعها ، لكن إذا آان الشخص                      
الѧذي يتقاضѧاها هѧو المسѧتفيد الفعلي منها فإن الضريبة المحتسبة على هذا النحو لا يمكنها أن               

 .من المبلغ الخام للفوائد % 10تتعدى نسبة 
 

 ــ         يتعين على المستفيد بالفوائد الإستظهار    %10ولتطبѧيق النسѧبة المنخفضѧة المحѧددة ب
 .بشهادة إقامة مسلمة له من السلطات  الجبائية السورية المختصّة 
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 الحالات الخاصة بعدم تطبيق النسبة المنصوص عليها بالإتفاقية. ج
 

 الفوائد المعفاة . 1.ج
 

ديѧѧنار لا تخضѧѧع للضѧѧريبة  بѧѧتونس فوائѧѧد الإيداعѧѧات والسѧѧندات بالعملѧѧة الأجنبѧѧية وبال   
القѧابل للѧتحويل وتѧبعا لذلѧك لا تخضѧع للخصѧم من المورد بتونس الفوائد المذآورة والمدفوعة              

 .لمقيمين بسورية
 

 نسبة القانون العام أقلّ من النسبة المنصوص عليها بالإتفاقية . 2. ج
 

تخضѧع الفوائѧد المتأتѧية مѧن تونس والمدفوعة لبنك مقيم بسورية بعنوان القروض إلى       
 من 52من المبلغ الخام للفوائد وذلك عملا بأحكام الفصل        % 2.5 المѧورد  بنسѧبة       الخصѧم مѧن   

المنصوص % 10مجلѧة الضѧريبة علѧى الدخѧل والضѧريبة علѧى الشѧرآات  عوضѧا عن نسبة                    
 .عليها بالإتفاقية 

 
 الفوائـد الملحقة بمنشأة دائمة أو بقاعدة ثابتة .3.ج

 
اقدة ويمѧارس فѧي الدولѧة المتعاقدة الأخرى         إذا آѧان المنѧتفع بѧالـفوائد مقѧيما بدولѧة مѧتع            

نشѧاطا صѧناعيا أو تجاريѧا عѧن طѧريق منشѧأة دائمѧة أو مهѧنة حرّة  بواسطة  قاعدة ثابتة وآان                
الديѧن الѧذي تولѧدت عѧنه الفوائد متصلا فعليا بهذه المنشأة أو بهذه القاعدة  الثابتة ، فإن الفوائد                   

شѧأة الدائمѧة  أو القѧاعدة الثابѧتة وذلѧك حسب              تخضѧع للضѧريبة فѧي الدولѧة التѧي توجѧد فѧيها المن              
 . من الإتفاقية حسب الحالة14 أو 7الشروط المنصوص عليها بالفصلين 

 
وفѧѧي هѧѧذه الحالѧѧة وبالنسѧѧبة لѧѧتونس تخضѧѧع الفوائѧѧد للضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل أو للضѧѧريبة 
 علѧى الشѧرآات وتخضѧع تѧبعا لذلѧك  عѧند الإقتضѧاء للخصم من المورد طبقا للتشريع الجبائي                     

 .الجاري به العمل 
 

  الفوائد الممنوحة بين مؤسسات تربطها علاقات  تبعية.  4.ج  
 

الشѧرآات الأمّ والشѧѧرآات  ( إذا تجѧاوز مѧبلغ الفوائѧѧد المدفوعѧة بحكѧѧم علاقѧات خاصѧѧة     
تѧربط المديѧن والدائѧن ، المبلغ الذي آان          ) المѧتفرعة عѧنها أو شѧرآات تحѧت مراقѧبة مشѧترآة              

% 10ه  فѧѧي غѧѧياب مѧѧثل هѧѧذه العلاقѧѧات ، فѧѧإن النسѧѧبة المنخفضѧѧة بـѧѧ ـمѧѧن الممكѧѧن  الإتفѧѧاق علѧѧي
المنصѧوص علѧيها بالإتفاقѧية لا تطѧبق إلاّ علѧى المѧبلغ الѧذي آѧان مѧن الممكن الإتفاق عليه في                        

ويѧبقى المѧبلغ الѧѧزائد  خاضѧعا للضѧريبة حسѧѧب قوانيѧن  آѧلّ  مѧѧن       . غѧياب مѧثل هѧذه  العلاقѧѧات    
 .الأحكام الأخرى  للإتفاقية الدولتين  المتعاقدتين  ومع مراعاة  

 
  : 1مثال عدد 

المقѧѧيمة بѧѧتونس تحصѧѧّلت علѧѧى قѧѧرض بمــــѧѧبلغ   " أ " لنفѧѧترض أن  شѧѧرآة الخدمѧѧات  
 ــ        100.000 مقيمة بسورية ، مع العلم أن " ب " من شرآة   % 15 د  علѧى أسѧاس نسبة فائدة ب

 % .9نسبة الفائدة المعمول بها هي 
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شرآتين تخضعان لمراقبة مشترآة ، فإن احتساب فѧي هѧذه الحالѧة ومѧع افتراض أن ال         
 :الخصم من المورد بعنوان الفوائد يكون آما يلي 

 
 "أ " الفوائد المدفوعة من طرف الشرآة  -

  دx  15=    (  %    15.000  د   100.000(
 الفوائد الخاضعة للضريبة -

 % )9(حسب النسبة المعتمدة في الإتفاقية 
  دx  9=   (%     9.000 د 100.000( 

 الخصم من المورد -
  دx  10=   %     900 د 9.000

الجѧزء من الفوائد الخاضع للخصم من المورد حسب النسبة المنصوص      
 .عليها بالتشريع الجاري به العمل 

  د6.000    )  = د 9.000  - د 15.000( 
 الخصم من المورد -

  دx 20=     %     1.200 د  6.000
 مجموع الخصم من  المورد  -

 د 2.10    )    = د  900+   د  1.200( 
 

 تحمّل عبء الضريبة من طرف المدين بالفوائد.   5. ج
 

فѧي صѧورة تحمѧل المديѧن بѧالفوائد  المقѧيم  أو المستقر بتونس عبء الضريبة ، تطبق               
النسѧبة المنصѧوص علѧيها بالتشѧريع الجبائѧي الجѧاري به العمل  وتحتسب طبقا  لقاعدة  تحمل                     

 :ة التالية  عبء الضريب
  

100 x     ن 
    ن              -  100

 
 : وفي هذه الحالة ، تطبق نسبة 

 
بالنسѧѧبة لفوائѧѧد القѧѧروض الѧѧراجعة للمؤسسѧѧات البنكѧѧية المقѧѧيمة   % 2.56 -

 بسورية ؛ و
 . بالنسبة للفوائد الأخرى % 25نسبة  -

 
قѧѧيام بѧѧه ويطѧѧبق نفѧѧس المѧѧبدإ آذلѧѧك فѧѧي صѧѧورة عѧѧدم القѧѧيام بالخصѧѧم مѧѧن المѧѧورد  أو ال  

بصѧفة منقوصѧة مѧن طرف المدين المقيم أو المستقر بتونس وذلك بالرجوع إلى أحكام الفصل             
 مѧن مجلѧة الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين والضريبة على الشرآات الذي ينص               52

علѧى أن الخصوم التي لم يقع القيام بها على المبالغ المدفوعة  لغير المقيمين تحمل على آاهل    
 . المقيم أو المستقرّ بالبلاد التونسية المدين 
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  :2مثال عدد 

 
قѧѧد تحملѧѧت "  ب "  مѧѧع افѧѧتراض أن الشѧѧرآة 1لѧѧنأخذ مѧѧن جديѧѧد معطѧѧيات المѧѧثال عѧѧدد 

 .بعنوان الفوائد المذآورة "  أ " تعاقديا عبء الضريبة عوضا عن الشرآة 
 

 :في هذه الحالة ، يحتسب الخصم من المورد  حسب النسبة التالية 
 

 : تحديد نسبة الخصم من المورد المطبقة  *
100 x 20    =  % 25% 
100 - 20   

 
 : احتساب الخصم من المورد بعنوان  الفوائد  * 

  دx  25  =   %3.750 د   15.000
 

  )16الفصل  (   مكافآت أعضاء مجلس الإدارة  ومسيري الشرآات) 3
 

فѧآت ومكافѧآت الحضور وآل    مѧن الإتفاقѧية ، تخضѧع المكا   16طѧبقا لأحكѧام الفصѧل       
المكافѧѧآت المشѧѧابهة الممѧѧنوحة لأعضѧѧاء مجلѧѧس الإدارة  فѧѧي شѧѧرآة مقѧѧيمة فѧѧي دولѧѧة مѧѧتعاقدة     

 .للضريبة في الدولة التي تقيم بها هذه الشرآة 
 

 3غѧير أنѧه حسب التشريع التونسي الحالي ، ووفقا للأحكام المشتـــرآة للــــفصول      
 الأشѧخاص الطبيعييѧن والضريبة على الشرآات،    مѧن  مجلѧة الضѧريبة علѧى دخѧل       52  و  45و

فѧإن مكافѧآت الحضѧور فقѧط  تخضѧع للضѧريبة علѧى الدخѧل أو للضѧريبة علѧى الشѧرآات  عن                    
 .من المبلغ الخام للمكافآت % 15طريق خصم من المورد بنسبة 

 
وفѧي صѧورة تحمѧل عѧبء الضѧريبة مѧن طѧرف الشѧرآة المديѧنة بمكافآت الحضور                    

 :      يبة تحتسب حسب طريــــقة تحمل العبء الضريبـــــي أي المقيمة بتونس فإن الضر
 

100 x   15  =   17.64. %  
100  –  15  

 
وتطѧبق نفѧس النسѧبة فѧي صѧورة عѧدم القѧيام بالخصѧم مѧن المѧورد أو القѧيام  بѧه بصفة                         

 .   منقوصة من طرف الشرآة المقيمة بتونس 
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  )12الفصل (  الأتاوات) د
 

  تعــريف )1
 

 مѧن الإتفاقѧية الدفعѧات من أي         12حسѧب أحكѧام الفصѧل       "  الأتѧاوات   "  لفظѧة      تعنѧي 
 :نوع المدفوعة مقابل استعمال أو حق استعمال 

 براءة اختراع  -
 علامة تجارية  -
 مخطط  أو تصميم أو نموذج -
 معدات تجارية أو صناعية أو علمية  -
 معلومات متعلقة بالخبرة الصناعية أو العلمية  -
 لعمѧل أدبѧي أو فنѧي أو علمѧي بمѧا فѧي ذلك الأفلام                حقѧوق نشѧر أو تألѧيف       -

 .السينمائية وأفلام أو أشرطة البث التلفزيوني أو الإذاعي 
 

 مبدأ توظيف الضريبة  )2
 

تخضѧѧع الأتѧѧاوات المتأتѧѧية مѧѧن دولѧѧة مѧѧتعاقدة والمدفوعѧѧة لمقѧѧيم فѧѧي الدولѧѧة المѧѧتعاقدة   
 .الأخرى للضريبة في دولة إقامة المنتفع بها 

 
     ѧه يمكѧير أنѧي الدولة  المتعاقدة التي تنشأ فيها      غѧاوات  فѧى الأتѧريبة علѧيف الضѧن توظ

وحسب تشريعها ولكن إذا آان الشخص المتحصل عليها هو المستفيد الفعلي  منها لا يـتجاوز               
 .من  المبلغ الخام  للأتاوات %  18مبلغ الضريبة  

 
لѧѧى دخѧѧل   مѧѧن مجلѧѧة الضѧѧريبة ع  52فѧѧي هѧѧذا الصѧѧدد ، يتعيѧѧن التذآѧѧير بѧѧأن الفصѧѧل      

الأشѧخاص الطبيعييѧن والضѧريبة علѧى الشѧــــرآات يوظѧف الضѧريبة علѧى الأتѧاوات بنــسѧѧبة          
، وبѧناء عليه وباعتبار أن هذه النسبة أقلّ من النسبة المنصوص عليها  بالإتفاقية ،          % 15

 ــ         على الأتاوات ذات    %15يتعين تطبيق النسبة المنصوص عليها بالقانون العامّ والمحدّدة ب
 . التونسي  والمدفوعة إلى مقيمين بسورية المصدر

 
هѧذا ، وتعفى الأتاوات المدفوعة من طرف الشرآات المصدرة آليا  المستقرة بتونس               
ولحسѧѧابها لفѧѧائدة أشѧѧخاص مقيميѧѧن بسѧѧورية مѧѧن الضѧѧريبة بѧѧتونس وبالتالѧѧي مѧѧن الخصѧѧم مѧѧن       

 .المورد وذلك عملا بالتشريع الجبائي الجاري به العمل 
  

 الملحقة بمنشأة   دائمة أو بقاعدة ثابتةالأتاوات ) 3
 

إذا آѧان المنѧتفع بالأتѧاوات مقѧيما بدولѧة مѧتعاقدة  ويمѧارس في الدولة المتعاقدة الأخرى نشاطا                 
صѧناعيا أو تجاريѧا  عѧن طѧريق منشѧأة دائمѧة أو مهنة حرة بواسطة قاعــــدة ثابتة وآان الحق        

لمنـــشѧѧأة الدائمѧѧة أو القѧѧاعدة  الثابѧѧتة فѧѧإن أو الملѧѧك الѧѧذي تولѧѧدت عѧѧنه الأتѧѧاوات  متصѧѧلا بهѧѧذه ا
الأتѧاوات  تخضѧع للضѧريبة فѧي الدولة التي توجد فيها المنشأة الدائمة أو القاعدة الثابتة  وذلك               

فѧѧي هѧѧذه الحالѧѧة .   مѧѧن الإتفاقѧѧية 14 أو الفصѧѧل 7حسѧѧب الشѧѧروط المنصѧѧوص علѧѧيها بالفصѧѧل 
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خѧѧل أو للضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧرآات     وبالنسѧѧبة لѧѧتونس تخضѧѧع الأتѧѧاوات  للضѧѧـــريبة علѧѧى ا لد     
 .وتخضع عند الاقتضاء للخصم من المورد طبقا للتشريع الجبائي الجاري به العمل

 
  )13الفصل (  أرباح رأس المال) هـ

 
 الممتلكات  غير المنقولة. أ

 
للضريبة  في الدولة    تخضع أرباح  رأس المال المتأتية من التفويت في أملاك عقارية          

 .هذه الأملاك التي توجد فيها 
 

  الأملاك المنقولة التابعة لأصول منشأة دائمة.ب 
 

تخضѧع أربѧاح  رأس المѧال المتأتѧية مѧن التفويت في أملاك منقولة تابعة لأصـــــــول               
منشѧѧأة دائمѧѧة أو  فѧѧي أمѧѧلاك مѧѧنقولة  مكوّنѧѧة  لقѧѧاعدة ثابѧѧتة بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الأربѧѧاح المتأتѧѧية مѧѧن     

لقاعدة الثابتة المشار إليهما للضريبة في الدولة المتعاقدة  التي          التفويѧت في المنشأة الدائمة أو ا      
 .توجد فيها هذه المنشأة الدائمة أو القاعدة الثابتة

 
  السفن والطائرات )ج

 
لا تخضѧѧѧع أربѧѧѧاح  رأس المѧѧѧال المـــــتأتѧѧѧية مѧѧѧن التــــــفويѧѧѧت فѧѧѧي السѧѧѧفــــن أو 

لمنقولة المخصصة لإستغلال هذه السفن   الطائѧرات المستغلة في النقل الدولي أو في الأملاك ا         
 .أو الطائرات، للضريبة إلاّ  في الدولة التي يوجد بها المقرّ الفعلي للمؤسسة

 
 الأسهم والمنابات الإجتماعية) د

 
تخضѧع الأربѧاح الѧناتجة من التفويت  في الأسهم أو في المنابات الإجتماعية للضريبة             

غير أن . التѧي تصѧدر  الأسهم أو المنابات المذآورة        فقѧط فѧي الدولѧة التѧي توجѧد فѧيها الشѧرآة               
الأربѧاح الѧناتجة عѧن نقѧل ملكѧية أسѧهم أو مѧنابات شѧرآة تتكوّن موجوداتها بشكل آليّ أو شبه            

 .آليّ من أملاك غير منقولة تخضع للضريبة في الدولة التي توجد بها الأملاك المذآورة 
 

قا للتشريع الجبائي الجاري به العمل      غير أنه يجدر التذآير على هذا المستوى  أنه طب         
لا تخضѧع للضѧريبة  بѧتونس القѧيمة الѧزائدة المتأتѧية مѧن التفويѧت مѧن قبل مقيمين بسورية في                        

 .أسهم أو في منابات اجتماعية غير ملحقة بأصول موازنة
 
  الأملاك الأخرى)هـ
 

ار إليها لا تخضع الأرباح المتأتية من التفويت في الأملاك من غير الأمـلاك المش
 .بالإتفاقية  للضريبة إلاّ في الدولة التي يكون فيها المفوّت مقيما 
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   )14الفصل  ( الخدمات الشخصية  المستقلة) و

 
 تعـريف  )1

 
خاصة المهن الحــــــرة ذات الصبغة " الخدمѧات الشخصѧية المستقلة     " تشѧمل عѧبارة     

عليمѧѧية وآذلѧѧك المهѧѧن الحѧѧرة للأطѧѧباء وأطѧѧباء  العلمѧѧية أو الأدبѧѧية أو الفنѧѧية  أو الѧѧتربوية  أو الت 
 .الأسنان والمحامين  والمهندسين والمهندسين المعماريين والمحاسبين 

 
  مبدأ توظيف الضريبة  )2

 
تخضѧع مداخѧيل المهѧن الحѧرة وآѧل الأنشطة الأخرى ذات الصبغة المستقلة للضريبة                

 عليها في  الدولة التي يمارس       غѧير أنѧه يمكѧن توظѧيف الضريبة        . فѧي دولѧة إقامѧة المنѧتفع بهѧا           
 :فيها النشاط إذا  

 
آѧان للمعني بالأمر بهذه الدولة مرآز ثابت لممارسة أنشطته، وفي  هذه         -

الحالѧة فѧإن الضريبة تشمل فقط الجزء من الدخل المنسوب لهذا المرآز              
 الثابت  ، أو 

 
وعها امѧتدّت إقامѧة  المنѧتفع بهѧا لمѧدة أو لمѧدد تسѧاوي أو تѧـفوق في مجم                     -

 يومѧѧا خѧѧلال فѧѧترة اثنѧѧي عشѧѧر شѧѧهرا تѧѧبدأ أوتنتهѧѧي خѧѧلال السѧѧنة          183
المعـــنѧية ، وفѧي هذه الحالة تقتصر الضريبة على المداخيل المتأتية من             

 .مــمارسة الأنشطة في الدولة المذآورة
 

  )17الفصل ( الفنانون والرياضيون )  3
 

ولѧѧة مѧѧتعاقدة مѧѧن أنشѧѧطته     تѧѧنص الإتفاقѧѧية علѧѧى أن المداخѧѧيل التѧѧي يسѧѧتمدّها مقѧѧيم بد      
مسرح أو (الشخصѧية التѧي مارسѧها فѧي الدولѧة المѧتعاقدة الأخرى بصفته فنــــــان عـــروض             

أو بصفته موسيقي أو رياضي تخضع للضريبة في الدولة التي تتمّ         ) سѧينما أو راديѧو أو تلفزة        
رياضي نفسه أو   فѧيها ممارسѧة هѧذه الأنشѧطة  سѧواء آانѧت هѧذه المداخѧيل  منسوبة للفنان أو لل                     

 .لشخص آخر 
 

غѧير أنѧه ، إذا آانѧت مداخيل الفنان أو الرياضي المتأتية من أنشطته الشخصية مموّلة                
أساسѧѧا بواسѧѧطة أمѧѧوال عمومѧѧية لѧѧتلك الدولѧѧة أو إحѧѧدى جماعاتهѧѧا المحــلѧѧية ،  فإنهѧѧا لا تخضѧѧع 

 .للضريبة إلاّ بدولة إقامة المستفيد منها
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  المستقلةالخدمات الشخصية  غير  ) ي
 

  )15الفصل ( أجور القطاع الخاص  )1
 

 مبدأ توظيف الضريبة. أ
 

لا تخضѧع المرتѧبات والأجѧور وآѧل المكافѧآت الأخѧرى المشѧابهة التѧي يتقاضاها مقيم                   
بدولѧة مѧتعاقدة  بعѧنوان عمѧل ذي أجѧر للضѧريبة إلاّ فѧي  دولѧة الإقامة ، إلاّ إذا مورس النشاط             

لحالѧѧة يѧѧتمّ توظѧѧيف الضѧѧريــبة فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي يمѧѧارس فѧѧيها فѧѧي الدولѧѧة الأخѧѧرى ، وفѧѧي هѧѧذه ا
 .النشاط 

 
 استثناء .ب

 
تѧنصّ الإتفاقѧية علѧى اسѧتثناء لهѧذا المѧبدإ وتمѧنح حѧق  توظѧيف الضѧريبة قصѧرا لدولة                 
إقامѧة المنѧتفع بالمكافѧآت  ولو تمّت ممارسة العمل بالدولة الأخرى  وذلك إذا توفرت في نفس                

 :لتالية الوقت الشروط الثلاثة ا
 
 183لѧم تѧتجاوز مѧدة  أو مѧدد إقامѧة المنѧتفع بالأجѧر في الدولة  الأخرى                 -

يومѧѧا خѧѧلال آѧѧل فѧѧترة اثنѧѧي عشѧѧر شѧѧهرا تبѧѧتدأ  أو تنتهѧѧي خѧѧلال السѧѧنـــة   
 المالية المعنيّـة ، و

 
دفعѧت المكافѧأ ة مѧن قѧبل مؤجѧر أو باسѧم مؤجرغير مقيم في الدولة التي             -

 يمارس بها النشاط ، و
 

ء المكافѧأة منشѧأة دائمѧة أو قاعدة ثابتة يملكها المؤجر في    لѧم تѧتحمل عѧب      -
 .الدولة التي يمارس بها النشاط 

 
الحالѧة الخاصѧة بالمكافѧآت المدفوعѧة مقѧابل عمѧل ذي أجѧر يباشѧر على متن سفينة أو                     .  ج  

 .طائرة مستغلة في مجال النقل الدولي 
 

 ــ               ــــــن سفــــينة أو  تخضѧع المكافѧآت المدفوعѧة مقѧابل عمѧل ذي أجѧر يمارس على مت
طائѧѧرة مسѧѧتغلة فѧѧي  مجѧѧال الѧѧنقل الدولѧѧي  ، للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي يوجѧѧد فـــــѧѧيــــها  مقѧѧرّ  

 .الإدارة الفعلية للمؤسسة 
 

  )18الفصل (   جرايات  القطاع الخاص  )2
 

تخضѧѧع الجѧѧرايات والمكافѧѧآت المشѧѧابهة المدفوعѧѧة لمقѧѧيم بدولѧѧة مѧѧتعاقدة بعѧѧنوان عمѧѧل   
 .يبة قصرا بالدولة التي يقيم بها المستفيد منها سابق للضر
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  )19الفصل ( الوظائف العموميّـة  أجور  )3
 

إن  المكافѧѧآت  العمومѧѧية ، باسѧѧتثناء الجѧѧرايات ، المدفوعѧѧة لشѧѧخص طبيعѧѧي مѧѧن قѧѧبل    
دولѧة مѧتعاقدة أو إحدى  جماعاتها المحلية بعنوان خدمات اسديت لهذه الدولة أو لهذه الجماعة                

 .للضريبة إلاّ في هذه الدولة لا تخضع 
  

غѧير أن هѧذه المكافѧآت تكѧون خاضѧعة للضѧريبة فقѧط في الدولة المتعاقدة الأخرى إذا                    
 :آانت الخدمات تقدم في تلك الدولة وآان الشخص مقيما في تلك الدولة وآان  

 
 يحمل جنسيتها ، أو *
 .لم يصبح مقيما في تلك الدولة فقط لغرض تقديم الخدمات  *

 
   )19الفصل ( جرايات القطاع العام   )4

 
غير . تخضѧع جѧرايات القطѧاع العام للضريبة قصرا بالدولة التي تدفع هذه الجرايات              

أن هذه الجرايات تكون خاضعة قصرا للضريبة بالدولة الأخرى إذا آان المنتفع بها مقيما بها               
 .ويحمل جنسيتها

 
  )20الفصل ( الأساتذة  والباحثون  )5

 
  مѧن الإتفاقѧية على أن الشخص الذي يقيم بدولة متعاقدة والذي آان     20صѧل   يѧنص الف  

يقѧѧѧيم بالـــــدولѧѧѧة المѧѧѧتعاقدة الأخѧѧѧرى وتحѧѧѧوّل  بموجѧѧѧب دعѧѧѧوة مѧѧѧن حكومѧѧѧة الدولѧѧѧة المѧѧѧتعاقدة  
المذآѧورة أوّلا أو مѧن  جامعѧة أو آلѧية أو مدرسѧة أو مѧتحف أو مؤسسѧة ثقافية أخرى إلى تلك                 

وجѧب بѧرنامج رسѧمي للتѧبادل الثـقافѧي ، يكون معفى من الضريبة              الدولѧة المذآѧورة أوّلا أو بم      
لفѧترة لا تѧتجاوز سѧنتين متتاليتيѧن بعѧنوان  المѧبالغ التي يتحصل عليها مقابل التدريس أو إلقاء                     

 .محاضرات أو مقابل  القيام ببحوث 
 

  )21الفصل ( الطلاب والمتدربون  )6
 

فѧѧي عمѧѧل تجѧѧاري والѧѧذي آѧѧان أو  لا تخضѧѧع المѧѧبالغ التѧѧي يѧѧتلقاها طالѧѧب أو مѧѧتدرب  
يكѧون مباشѧرة قبل زيارته لدولة متعاقدة مقيما في الدولة المتعاقدة الأخرى ويتواجد في الدولة       
المذآѧѧورة أولا  فقѧѧط لغايѧѧة الدراسѧѧة أو التدريѧѧب وذلѧѧك لتغطѧѧية نفقѧѧات معيشѧѧته أو دراسѧѧته أو     

وجѧѧودة  خѧѧارج تلѧѧك تدريѧѧبه للضѧѧريبة فѧѧي تلѧѧك الدولѧѧة شѧѧريطة أن تكѧѧون متأتѧѧية مѧѧن مصѧѧادر م
 .الدولة 
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  )27الفصل ( الموظفون الديبلوماسيون والقنصليون  )7
 

لا تؤثѧر أحكѧام الإتفاقѧية علѧى الإمتيازات  التي يتمتع بها الأعوان الديبلوماسيون أو                 
الموظفѧون القنصѧليون بمقتضѧى القواعѧد العامѧة للقѧانون الدولѧي أو بمقتضى أحكام الإتفاقيات                  

 .الخاصة 
 

  )22الفصل (     المداخيل الأخرى)ز
 

إن عناصѧѧر دخѧѧل مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة مѧѧتعاقدة التѧѧي لѧѧم يقѧѧع الѧѧتعرض إلѧѧيها  صѧѧراحة          
بالأحكѧام الأخѧرى مѧن الإتفاقѧية لا تخضع للضريبة إلاّ في دولة   إقامة المنتفع بها وذلك مهما         

 .آان مصدرها  
 

 2وص عليها بالفقرة    غѧير أن المداخѧيل ، مѧن غѧير مداخيل الأملاك العقارية المنص             
  مѧѧن الإتفاقѧѧية  التѧѧي يتحصѧѧل علѧѧيها مقѧѧيم بدولѧѧة مѧѧتعاقدة  و يمѧѧارس بالدولѧѧة        6مѧѧن الفصѧѧل  

المѧتعاقدة الأخرى سواء نشاطا صناعيا أو تجاريا بواسطة منشأة دائمة موجودة بها ، أو مهنة                
ها المنشأة  مسѧتقلة بواسѧطة قѧاعدة ثابѧتة موجѧودة بها ، تخضع للضريبة في الدولة التي توجد ب                  

 . حسب الحالة 14 أو 7الدائمة أو القاعدة الثابتة المذآورة وذلك طبقا لأحكام الفصلين 
 

III .  23الفصل ( آيفية اجتناب الإزدواج الضريبي(  
 

 :يقع اجتناب الإزدواج الضريبي آما يلي  
 

 الإعتماد الجبائي  الحقيقي )1
 

ة بعنوان نفــــس  المداخــيل أو نفس إذا خضѧع مقيم بدولة متعاقدة ازدواجيا للضريب   
الأربѧѧاح  فѧѧي دولѧѧة  الإقامѧѧة وفѧѧي دولѧѧة  مصѧѧدر المداخѧѧيل ، فѧѧإن دولѧѧة الإقامѧѧة تطѧѧرح مѧѧن         
الضѧريبة التѧي تستخلصѧها علѧى مداخѧيل أوأربѧاح هذا المقيم مبلغا يساوي الضريبة المدفوعة               

 .ببلد المصدر 
 

ة المسѧѧتوجبة بѧѧبلد الإقامѧѧة   غѧѧير أن المѧѧبلغ المطѧѧروح لا يѧѧتجاوز الجѧѧزء مѧѧن الضѧѧريب    
 .والمتعلقة بالمداخيل أو الأرباح المذآورة 

 
وفѧي هѧذا الصѧدد تجѧدر الإشѧارة إلѧى أن الأحكѧام المذآѧورة لا تنطبق على الأشخاص              
الطبيعييѧѧن المقيميѧѧن بѧѧتونس ولا علѧѧى الأشѧѧخاص المعنوييѧѧن المسѧѧتقرين بѧѧتونس والمحققيѧѧن        

ة بهѧا باعتѧبار أنѧه فѧي آلѧتا الحالتيѧن تمكّــن            لأربѧاح بسѧورية عѧن طѧريق منشѧأة دائمѧة موجѧود             
 :أحكام القانون العام من تفادي الازدواج الضريبي وذلك على النحو التالي 
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    بالنسبة إلى الأشخاص الطبيعيين المقيمين بتونس .أ
 

  علѧѧѧى 23  مѧѧѧن الفصѧѧѧل  1لا ينطѧѧѧبق الاعѧѧѧتماد الجبائѧѧѧي المنصѧѧѧوص علѧѧѧيه بالفقѧѧѧرة  
     ѧعة للضѧيل الخاضѧريبة في سورية والتي يتحصل عليها أشخاص طبيعيون مقيمون في      المداخ

 مѧѧن مجلѧѧة الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل والضѧѧريبة علѧѧى     36تونѧѧس وذلѧѧك عمѧѧلا بأحكѧѧام الفصѧѧل     
الشѧرآات الѧذي يѧنص علѧى أن المداخѧيل المتأتية من الخارج والتي خضعت للضريبة في بلد                  

 . المنشأ لا تخضع للضريبة في تونس
 

الأشѧѧѧخاص المعنوييѧѧѧن المقيميѧѧѧن بѧѧѧتونس والذيѧѧѧن ينشѧѧѧطون       بالنسѧѧѧبة إلѧѧѧى  .ب
 . بسورية  في إطار منشأة دائمة

 
  من الإتفاقية  23 مѧن الفصل  1لا يطѧبّـق الاعѧتماد الجبائѧي المنصѧوص علѧيه بالفقѧرة        

باسѧѧتـــثناء شѧѧرآات الѧѧنقل  ( بالنسѧѧبة إلѧѧى الأربѧѧاح التѧѧي تحققهѧѧا الشѧѧرآات المسѧѧتقرّة بѧѧتونس      
نشѧآت دائمѧة لهѧا بسѧورية وذلك باعتبار أن الأرباح المذآورة لا تخضع               فѧي إطѧار م    ) الدولѧي   

  مѧѧن مجلѧѧة الضѧѧريبة علѧѧى دخѧѧل الأشѧѧخاص      47للضѧѧريبة بѧѧتونس  طѧѧبقا لأحكѧѧام الفصѧѧل      
الطبيعييѧن  والضѧريبة علѧى الشѧرآات الѧذي يѧنصّ علѧى أن الأربѧاح الخاضعة للضريبة على              

 .  موجودة بتونسالشرآات هي تلك التي يتمّ تحقيقها في إطار منشآت
 

غـѧير أنّ الاعѧتماد الجبائѧي يطѧبّق علѧى الضريبة بعنوان الأرباح المحققة بسورية من                 
( قѧبل أشѧخاص معنوييѧن مقيميѧѧن بѧتونس وغѧير الملحقѧة بمنــشѧѧأة دائمѧة موجѧودة بسѧѧـــــورية         

 ....)الفوائد، مكافآت الحضور
 
 : 3  مـــثــال

 
 ربحا جمليا يقــــدّر 2200ت بعنوان سنة لنفѧترض أن شرآة مستقرة  في تونس قد حقق         

 د  يمѧѧثـّـل مكافѧѧآت حضѧѧور مدفوعѧѧة مѧѧن طѧѧرف   50.000 د مѧѧنه مѧѧبلغ خѧѧام بـѧѧ ـ500.000بـѧѧـ
 . شرآة مقيمة بسورية

 
 د هѧѧو مѧѧبلغ الضѧѧريبة التѧѧي وقѧѧع خصѧѧمها فѧѧي سѧѧورية بعѧѧنوان     5.000ولنفѧѧترض أن 

، يحتسب مبلغ الضريبة على فѧي هѧذه الحالة   . المكافѧآت الممѧنوحة للشѧرآة المسѧتقرّة بѧتونس        
 :الشرآات بتونس آما يلي 

 الضريبة على الشرآات المستوجبة بتونس -
 على أساس الربح الجملي 

  دx  35=    %    175.000 د 500.000
 :طرح الضريبة المدفوعة في سورية في حدود  -

  دx  35 =   %17.500   < 5.000 د 50.000
  د5.000     في هذه الحالة يتمّ طرح  -

         -------------- 
  د170.000   الضريبة على الشرآات المستوجبة  -
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  الإعتماد  الجبائي الصوري) 2
 

  من الاتفاقية تعتبر الضريبة التي آانت موضوع         23  الفصل    3طبقا لأحكام الفقرة    
 إعفѧاء أو تخفѧيض فѧي بلѧد المصѧدر وآأنهѧا دفعѧت فعѧلا وتمѧثل اعتمادا جبائيا يجب أن يطرح                

 .من الضريـبة المستوجبة في بلد الإقامة آما لو أنه  لم يقع إسناد هذا الإعفاء أو هذا الطرح 
 

IV  . 24الفصل ( عـدم التمييــــز(  
 

  دولѧѧة مѧѧتعاقدة     الاتفاقѧѧية لا يمكѧѧن أن يخضѧѧع مواطѧѧنو   مѧѧن   24 لأحكѧѧام الفصѧѧل  طѧѧبقا
الواجѧبات التѧي يخضع لها      واجѧب غѧير الضѧرائب أو        ل الأخѧرى لضѧريبة أو       المѧتعاقدة بالدولѧة   
 .  أثقل منها عندما يوجدون في نفس الوضعية تكون الدولة الأخرى أوهذه مواطنو
 

 متعاقدة في الدولة  دولة فѧإن توظѧيف الضѧريبة علѧى منشѧأة دائمѧة تملكهѧا مؤسسة                 آذلѧك 
 مؤسسѧات هѧذه الدولة   علѧى المѧتعاقدة الأخѧرى لا يمكѧن أن يكѧون أثقѧل مѧن توظѧيف الضѧريبة                 

 . التي تتعاطى نفس النشاطالأخرى 
 

V.  26الفصل ( تبادل المعلومات(  
 

لـتطبѧѧѧѧيق  أحكѧѧѧѧام  هѧѧѧѧذه الإتفاقѧѧѧѧية أو التشѧѧѧѧريع الداخلѧѧѧѧي للـــــدولتيѧѧѧѧن المتــعاقدتيѧѧѧѧن       
المѧѧѧتعــــــــلق بالضѧѧѧرائب المعنѧѧѧية  بهѧѧѧذه الإتفاقѧѧѧية ، تتѧѧѧبادل السѧѧѧلطات المختصѧѧѧة بالدولتيѧѧѧن    

يجѧѧب أن تѧѧبـقى هѧѧذه المعلومѧѧات سѧѧريّة ولا تمѧѧنح إلاّ    و . المتعاقدتيѧѧن المعلومـــــѧѧات اللازمѧѧة  
للأشѧѧѧخاص أو السѧѧѧــــلطات المعنѧѧѧية بفѧѧѧرض أو باسѧѧѧتخلاص الضѧѧѧرائب المنصѧѧѧوص علѧѧѧيها   

 .بالإتفاقية وآذلك بالتتبعات  المتعلقة بهذه الضرائب  
 

 :    ولا يمكن  لهذه الأحكام بأي من الأحوال أن تفسر على أنها تجبر دولة متعاقدة  على  
 
اتخѧѧѧاذ اجѧѧѧراءات إداريѧѧѧة تѧѧѧتعارض مѧѧѧع قانونهѧѧѧا  الداخلѧѧѧي أو التطبѧѧѧيق     -

الإداري له أو تѧتعارض مѧع قوانيѧن الدولة المتعاقدة الأخرى أو التطبيق     
 الإداري له ،

 
تقديѧѧم معلومѧѧات أو وثѧѧائق لا يمكѧѧن الحصѧѧول علѧѧيها طѧѧبقا لتشѧѧريعها أو      -

دولѧѧѧѧة الإجѧѧѧѧراءات الإداريѧѧѧѧة  أو للتشѧѧѧѧريع أو الإجѧѧѧѧراءات الإداريѧѧѧѧة لل   
 . المتعاقدة  الأخرى

 
تقديѧѧم معلومѧѧات أو مسѧѧتندات تѧѧؤدي إلѧѧى الإفشѧѧاء بسѧѧرّ يѧѧتعلق بحѧѧرفة أو   -

بنشѧاط أو بصѧناعة أو بѧتجارة أو مهѧنة أو بطѧريقة أو بمعلومات تجارية                 
 .أو بمعلومات يكون  إفشاؤها مخالفا للنظام  العام
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 VI  . 25الفصل ( اجراءات الإتفاق المتبادل(  
 

 الإعتراض مبدأ )   1
 

توظѧѧيف ضѧѧريبة مخѧѧالف لأحكѧѧام    إذا اعتѧѧبر مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة مѧѧتعاقدة أنѧѧه آѧѧان محѧѧلّ     
بصѧѧѧرف الѧѧѧنظر عѧѧѧن الإجѧѧѧراءات , الاتفاقѧѧѧية فѧѧѧي إحѧѧѧدى الدولتيѧѧѧن أو فѧѧѧي آѧѧѧل مѧѧѧنهما يمكѧѧѧنه  

بسѧѧط الحالѧѧة أمѧѧام سѧѧلطات الدولѧѧة , المنصѧѧوص علѧѧيها بالقѧѧانون الداخلѧѧي للدولتيѧѧن المتعاقدتيѧѧن 
 .مقيم بهاالمتعاقدة التي هو 

 
 أجل الإعتراض )  2

 
يجѧب بسѧط الحالѧة التي انجرّ عنها توظيف للضريبة مخالف للإتفاقية أمام السلطات        

لѧѧتاريخ أول إشѧѧعار بتوظѧѧيف الضѧѧريبة بطѧѧريقة غѧѧير      المواليتيѧѧن  المختصѧѧة خѧѧلال السѧѧنتين   
 . مطابقة للإتفاقية

 
 النتيجة المخصصة للإعتراض )    3

 
       ѧلطة التѧبرت  السѧطت  أمامها المسألة أن المطلب معلل ، وإذا اعتبرت            إذا اعتѧي بس

نفسѧها غѧير قѧادرة علѧى إيجѧاد حѧلّ مرضѧي لتسѧوية المسѧألة فإنهѧا تسѧعى لتسويتها عن طريق                       
التابعة للدولة المتعاقدة الأخرى وذلك تفاديا لـتوظيف ضريبة التراضѧي مѧع السلطة المختصة     
 .بطريقة غير مطابقة للاتفاقية

 
 المدير العام للدراسات              

 والتشريع الجبائي              
 

 محمـــد علي بن مالـــــك:   الإمضاء 
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